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{ VENDIM
Nr_34, Daté ./Q/[f /2020
PER

ADRESIMIN E PROBLEMATIKAVE Tk SHFAQURA MBI CESHTJEN E
“TEATRIT KOMBETAR” DHE PROPOZIMIN PER PEZULLIMIN E
VENDIMARRJEVE MBI KETE OBJEKT NGA KRYETARI I BASHKISE DHE
KESHILLI BASHKIAK I TIRANES

Né mbéshtetje té:

e Nenit 163, té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé;

o Nenit 18, té Ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit
té Larté té Shtetit”;

e Nenit 1, t& Deklaratés sé Limés mbi udhézimet e auditimit (1977) té INTOSAI-t,
ku pércaktohet se, “Auditimi éshté komponent i domosdoshém i njé sistemi
rregullator, i cili ka pér qéllim té zbulojé devijimet nga standardet e pranuara dhe
shkeljet e parimeve té ligishmérisé, eficiensés, efektivitetit, ekonomisé si dhe té
menaxhimit financiar. Ky sistem do té bénte té mundur ndérmarrjen e veprimeve
korrigjuese né raste té veganta, rritjen e pérgjegjshmérisé, marrjen e kompensimit,
si dhe parandalimin e shkeljeve té tilla”;

e Nenit 3, té Deklaratés sé Meksikés (2007), qé konfirmon se “SAI-t duhet té kené
liri té ploté né kryerjen e pérgjegjésive té tyre, ata duhet té bashképunojné me
geverité apo subjektet publike qé pérpiqen té pérmirésojné pérdorimin dhe
menaxhimin e fondeve publike”;

e Pikés 3, té Rezolutés A/66/209, daté 22 dhjetor 2011, te Asamblesé sé 66-té té
Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara, "Promovimi i eficiencés,
pérgjegjshmérisé, efektivitetit dhe transparencés né administrimin publik, duke
forcuar rolin e Institucioneve Supreme té Auditimit";

e Standardit Ndérkombétar té Auditimit ISSAI 12 “Vlerat dhe Dobité e
Institucioneve Supreme té Auditimit - Sjellja e ndryshimeve né jetén e
qytetaréve”, Parimi nr. 7, "Té jesh njé burim i besueshém idesh dhe udhézimesh
té pavarura dhe objektive pér té mbéshtetur ndryshimete dobishme né sektorin
publik”;



Né kushtet qé:

Presidenti i Republikés ka dekretuar kthimin pér rishqyrtim né Kuvend té Ligjit
nr.37/2018 “Pér pércaktimin e procedurés sé vecanté pér negocimin dhe lidhjen
e kontratés me objekt: Projektimi dhe realizimi i projektit urban dhe godinés sé
re té Teatrit Kombétar”, si dhe ka depozituar né Gjykatén Kushtetuese kérkesén
pér shfuqgizimin e tij;

- Gjykata Kushtetuese ka vendosur té marré né shqyrtim paraprak kérkesén e

Presidentit té Republikés pér té shfugizuar ligjin special gé i hap rrugé shembjes
sé& Teatrit Kombétar dhe ndértimit té kullave né pronén publike dhe mbi kété
bazé u ka kérkuar Kuvendit, Késhillit té Ministrave, Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé, Ministrisé sé Kulturés dhe Bashkisé e Tiranés té japin argumentet e
tyre mbi hartimin dhe miratimin e kétij ligji special;

VKM nr. 377, daté 8.5.2020 “Pér kalimin né pronési t€ Bashkisé Tirané, té
pasurisé nr. 1/241, me emértimin “Teatri Kombétar”, né zonén kadastrale 8150,
Tirané” éshté ankimuar pér shfuqizim né Gjykatén Kushtetuese nga Presidenti i
Republikés me daté 14.5.2020; '

Vendi vijon té jeté nén gjendjen e pandemisé dhe fatkeqésisé natyrore, té
shpallur me VKM nr. 243, daté 24.3.2020;

SAl-et duhet t& demonstrojné vazhdimisht réndésiné e tyre, duke iu pérgjigjur
né ményrén e duhur sfidave té qytetaréve, pritshmérisé sé paléve té ndryshme
té interesit, risqeve té reja dhe ndryshimeve té mjedisit né té cilin ato operojné,
e né kuadér té reagimit qytetar dhe i shoqérisé civile, artikuluar sidomos nga
“Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”, drejtuar me kérkesé zyrtare KLSH pér kété
¢éshtje, ardhur né KLSH me datén 11.5.2020, me nr. 428 prot,;

KLSH e konsideron ¢éshtjen e “Teatrit Kombétar” me ndjeshméri té larté publike
dhe né kéndvéshtrimin e auditimit si “materiale” pér nga konteksti i saj, pasi ka
lidhje té drejtpérdrejté me ruajtjen edhe konservimin e vlerave té trashégimisé
kulturore, identitetit kombétar e té& kujtesés historike, si dhe né mbrojtje té
pronés publike;

Misioni i KLSH-s& si institucion i pavarur Kkushtetues, gé¢ ka mandat dhe
diskrecion té ploté né kryerjen e funksioneve té tij dhe dhénien e
rekomandimeve pér mbrojtjen e pasurisé publike, ka pércaktuar si kauzé qé t'i
shérbejé qytetarit shqiptar, té veprojé si “agjent” i Kuvendit dhe paléve té
interesit, duke i informuar n& ményré té vazhdueshme, té paanshme dhe té ploté,
mbi pérgjegjshmériné gé geveria dhe entet publike tregojné né pérdorimin e
kontributit té taksapaguesve shgiptaré, duke kontribuar né pérmirésimin e
geverisjes népérmjet luftés kundér korrupsionit;

KLSH &shté e angazhuar pér té shfrytézuar energjité e pértéritura, té krijuara nga
komunikimi midis saj dhe qytetaréve té vendit, si dhe né ményré té
vazhdueshme i ka kérkuar Parlamentit ndérmarrjen e nismave ligjore pér
krijimin e njé pérgjegjésie mé té madhe té geveris€ dhe institucioneve qé
financohen nga taksat publike, népérmjet hartimit té ligjit mbi pérgjegjésiné
materiale té zyrtaréve publiké dhe raportimit né ményré t& paanshme e
objektive pér céshtjet gé shqetésojné qytetarét, t& tilla si korrupsioni dhe
zhvillimi i géndrueshém;



o KLSH pérpiget té ruajé dhe parandalojé Kryetarin dhe Ké&shillin Bashkiak té
Tiranés nga veprimet dhe vendim-marrjet e pa bazuara ligjérisht, dhe mungesés
sé Vendimit té Gjykatés Kushtetuese, gjé qé mund té sjellé pasoja té rénda
financiare e sociale;

o KLSH, né respektim té pavarésisé institucionale dhe ushtrim té pérgjegjshmérisé
publike pér té shérbyer si njé zé i besueshém me qéllimin e sjelljes sé
ndryshimeve té& dobishme, pérmes rekomandimeve té saj mund té sjellé

. pérmirésime né jetén e qytetaréve dhe forcimin e sektorit publik, si dhe ruajtjen
e pasurisé publike dhe pérdorimin me efektivitet, eficencé dhe ekonomicitet té
fondeve publike,

VENDOSA:

1. T’irekomandojKryetaritté Bashkisé Tirané dhe Késhillit Bashkiak té Tiranés
té pezullojné té gjitha veprimet dhe vendim-marrjet né lidhje me pasuriné nr.
1/241, me emértimin “Teatri Kombétar”, né zonén kadastrale 8150, Tirané,
deri né dhénien e njé vendimi pérfundimtar nga ana e Gjykatés Kushtetuese.

Kontrolli i Lartd i Shtetit e konsideron té njé réndésie té& vecanté rekomandimin e
mésipérm, jo vetdm pér faktin se éshté Gjykata Kushtetuese e cila zgjidh
mosmarréveshjet e késaj natyre, por edhe pér rrethanat shumé té véshtira ekonomike
dhe sociale qé po kalon vendi yné si pasojé e gjendjes sé jashtézakonshme té fatkeqésisé
natyrore.

Nisur nga historiku i késaj céshtjeje qé me Ligjin nr. 37/2018 “Pér pércaktimin e
procedurés sé vecanté pér vlerésimin, negocimin dhe lidhjen e kontratés me objekt
“Projektimi dhe realizimi i projektit urban dhe godinés sé re té Teatrit Kombétar”, i cili
gshté kthyer pér rishqyrtim né Kuvend nga Presidentii Republikés me daté 27.07.2018,
si dhe Komisioni Evropian e ka inkurajuar geveriné shqiptare gé té sigurojé
pérputhshméring me rregullat e prokurimit t& BE-s& dhe akses té barabarté dhe jo
diskriminues né treg, gjé qé ka shmangur pasojat negative ekonomike dhe financiare gé
mund té vinin nga veprimet e nxituara né kété drejtim.

Kontrolli i Larté i Shtetit, népérmjet kétij rekomandimi, kérkon qé té shmangé démtimet
si té pasurisé kombétare té parikuperueshme né té ardhmen, ashtu edhe té fondeve
publike q& mund té vijné nga veprimet e njéanshme nga té zgjedhurit dhe organet e
pushtetit vendor, para efekteve juridike té vendimit té Gjykatés Kushtetuese lidhur me
kété céshtje.

Kontrolli i Larté i Shtetit do té ndjeké me vémendje té shtuar kété ¢éshtje né zbatim té
funksioneve kushtetuese pér auditimin mbi pérdorimin dhe mbrojtjen e fondeve
shtetérore nga organet e pushtetit gendror dhe atij vendor.

Pér sa mé lart, Kontrolli i Larté i Shtetit, bazuar né Ligjin nr. 154/2014 dhe Standardet
Profesionale té Auditimit, pér té vlerésuar rregullshmériné e kétij procesi dhe
shgyrtimin e vendim-marrjes mbi respektimin e dispozitave ligjore dhe nénligjore né
fugi iga titullarét dhe organet e zgjedhura apo té eméruara, do té rishikojé planin vjetor



té auditimeve, pér té pérfshiré kryerjen e kétij auditimi, me pérfundimin e disa
angazhimeve audituese té ndérmarra kohét e fundit né Bashkiné e Tiranés.

2. Pasojat e veprimeve dhe mosveprimeve té zyrtaréve dhe institucioneve, gé do té
burojné nga vendim-marrjet e padrejta, né kushtet kur Gjykata Kushtetuese té
shprehet se do t'i konsiderojé té kundérligjshme dhe té gabuara, do té trajtohen nga
ana e Kontrollit té Larté té Shtetit si dém me pasoja té rénda pér interesat
ekonomike té shtetit dhe do té kérkohet démshpérblimi pérkatés.

3. Ky vendim pércillet né formé rekomandimi ex-ante né Bashkiné e Tiranés. Me
shprehjen e vendim-marrjes sé Gjykatés Kushtetuese dhe ezaurimin e auditimit
pérkatés né Bashkiné Tirang, ky vendim do té plotésohet dhe marré formén
pérfundimtare ex-post.

4. Pér ndjekjen e zbatimit té kétij vendimi ngarkohet Drejtori i Pérgjithshém dhe
Departamenti i Auditimit té Njésive té Vetégeverisjes Vendore.

Bujar LESKA]




